ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH HƯNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 276/BC-UBND Vinh Hưng, ngày 12 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

V/v giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh

  Kính gửi:

    - UBND huyện Phú Lộc;

    - Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Thực hiện nội dung phản ánh tại đô thị thông minh “Kiến nghị xử lý triệt để

xả thải gây ô nhiễm tại thôn Phụng Chánh 2 Nội dung phản ánh: Kính gửi quý cấp

ban nghành, hiện tại chỗ thôn Phụng Chánh 2, xã Vinh Hưng, huyện Phú Lộc, tỉnh

thừa thiên Huế. Có hộ Ông Nguyễn Đức Khẩm sản xuất bún nhưng không có biện

pháp xả thải đảm bảo an toàn vệ sinh, xả ra môi trường gây ô nhiễm. Thường xuyên

thải nước làm bún chưa qua xử lý gây lên gây lên mùi hôi thối cho những hộ dân

xung quanh khu vực. Mặc dù đã phản ánh nhiều lần với chủ hộ nhưng không có

động thái tiếp thu từ gia đình hộ ông Khẩm. Nay kiến nghị lên cơ quan chức năng

kiểm tra, xử lý yêu cầu có biện pháp xả thải hợp lý, hoặc xây hầm dẫn ống thải, để

tránh ảnh hưởng đến sức khoẻ, chất lượng cuộc sống của các hộ dân xung quanh

và sau đây là các hình ảnh vừa chụp lại. Xin chân thành cảm". Qua kiểm tra, làm

việc UBND xã Vinh Hưng báo cáo cụ thể như sau:

 Ngày 10/4/2023, UBND xã Vinh Hưng đã tiến hành kiểm tra, làm việc với

ông Nguyễn Khẩm kết quả như sau:

 - Đối với việc xả thải từ quá trình sản xuất bún của ông Nguyễn Khẩm đề

nghị ông thường xuyên kiểm tra hệ thống xả thải và tiến hành khắc phục kịp thời

nếu có hư hỏng trong quá trình sản xuất, thời hạn khắc phục trước ngày 21/4/2023.

- Về lâu dài yêu cầu cơ sở sản xuất bún có giải pháp xử lý chất thải do quá

trình sản xuất trước khi thải ra môi trường

Vậy, UBND xã Vinh Hưng báo cáo UBND huyện Phú Lộc, Văn phòng

HĐND và UBND huyện xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thuận

		2023-04-12T00:07:06-0700